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Abstract

This thesis focuses on the behaviour of firms when choosing among multiple

markets one to enter. This situation occurs frequently during expansions of

firms or introduction of new products. The model used is similar to the model of

a static entry game by Bresnahan and Reiss (1990), which was applied on single

markets under various assumption to model the impact of market structure.

In the thesis a similar discrete-choice model is formulated and studied under

multiple markets, to determine the market and output a firm chooses. An

entry model with heterogeneous products, 2 firms and N markets is studied and

compared to findings about single market entry. To test various characteristics

of the structure of markets a simple computer program is used to simulate

market entry.
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá chováńım firem při možnosti vstupu na v́ıce trh̊u.

Tato situace nastává často při expanzi firem nebo při zavedeńı nového výrobku.

Použitý model je podobný modelu Bresnahana a Reisse (1990), který byl použit

pro modelováńı vstupu na jeden trh za r̊uzných okolnost́ı. V této práci formu-

lujeme podobný diskrétńı model pro v́ıce trh̊u, abychom zjistili trh a množstv́ı

výstupu, které si firma vybere. Model vstupu na trh s heterogenńım produk-

tem, dvěma firmami a N trhy je studován a porovnán se závěry pro jeden trh.

Pro testováńı vstupu na v́ıce trh̊u je použit jednoduchý program na simulováńı

r̊uzných struktur trh̊u.

Klasifikace JEL L11, L12, L13, L22

Kĺıčová slova vstup na trh, struktura trhu, oligopoly,

strategie firem
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1 Introduction

In the field of industrial organization a game-theoretic approach is very useful

to model relationships where individuals affect each others decisions. A large

number of market procedures is determined by strategic interactions of multiple

companies, therefore many papers have focused on oligopolies in the presence

of one market with game-theoretic discrete models of entry. Furthermore the

equilibrium number of companies, that can be profitable in the market has

been studied.

The idea behind these models is that entry occurs in two steps. The first

step is the decision of a firm to enter or not to enter a market. Followed by

the second step determining the output. The first step serves as a benchmark

for the firm. If the firm expects no profits from the market, no entry will oc-

cur. In the second step the company estimates its optimal output, using the

information they have available. As each firm influences the decisions of its

competitors, these strategic interactions become complicated, especially with

a growing number of contestants.

The topic of market entry and other aspects of the competitors and markets

have been studied under various assumptions. For single market entry the

model by Bresnahan and Reiss (1990) has been widely used and has even been

applied in recent works on the topic for example by Abbring and Campbell

(2007). The model has various applications, which are not only limited to

market entry, but can be used to market dynamics and market structure in

general. The extensions of this model are used for estimating sunk costs, entry

barriers and others.

For example, Seim (2006) uses a discrete choice location model to model

product differentiation in a single market.

The motivation behind the study of market entry is to be able to find

equilibria and assess how these equilibria are affected by the characteristics of
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the market, because market characteristics determine the market structure. So,

we want to know how entry barriers, economies of scale, first-mover advantages

and other characteristics influence the market structure. This information can

subsequently be used to determine the impact of regulations and the number

of competitors on market effectiveness and competition. This provides useful

information for regulators and firms as well in the decision-making process.

1.1 Why Study Entry into Multiple Markets

To extend the work on single market entry to multiple markets can be seen

as redundant, because some may argue that we can get all necessary informa-

tion from examining a single market. However this is not true in most cases,

because it is a frequently occurring economic situation to expand to new mar-

kets. The situation where a company has more options available in the form of

multiple markets is quite common and certainly more frequent than the option

of entering only one market at a time.

In the case where we have no restrictions on the size of the market, we can

consider establishments from cities to countries as markets. In this case almost

any expanding firm faces the decision making process of multiple market entry

at some time. It is reasonable to assume that a company compares various

markets in order to enter the first best market, according to the information

and expectations the firm has, in order to maximize its profit.

Furthermore the introduction of multiple markets into the decision making

process, causes huge differences in the order of entry. For example we know that

any company if entering one specific market, that we have chosen, would be

profitable. However no entry occurs. Therefore we either estimated the market

profit incorrectly or that an alternative market with higher profit exists. This

can result in the fact that markets that are profitable are empty or monopo-

listic for a long time even though another firm would be profitable. Without

comparing the markets among each other we cannot give reliable answers on

the order of entry.

So far economists were able to determine how single market characteris-

tics influence the market structure. Moreover with the extension to multiple

markets we can determine which factors are judged as most important by com-

panies. For example if the market size, the distance of a market or the oppor-
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tunity to expand from one market to other ones in the future play a key role

in the decision-making process.

1.2 Behaviour of Firms

The behaviour of firms upon entering multiple markets is difficult to assess

since we do not know much about the decisions the company makes and the

methods the company uses to estimate the profitability of the markets.

We have no information about what market characteristics companies pre-

fer, for example market size, market distance, trade barriers or other charac-

teristics. Neither do we know which of these aspects are considered as most

important. Some of these data can be found ex post after a company enters

a market. However other characteristics, that play an important role for the

company, can not be observed at all. An example of this would be special

knowledge about the market or some sort of preferential treatment compared

to other companies.

All the information available is the information about which market the

company chose, however we have no information about the rank of the other

markets. If the company then expands further, we get additional information

in the form of a second market. So with every new market entry of a com-

pany we get more data. Nonetheless, we can not say that in the previous

decision-making period (let’s call it t) and the current period(t+1), that the

market chosen in period t+1 was ranked second in the period t. The market

conditions might have changed without us being able to observe it from the

decisions of the company. This makes the observation of multiple market entry

very difficult.

Compared to single market entry, multiple market entry gives us signifi-

cantly less information about the market, because of insufficient information

about the not entered markets. In this case the amount of unobserved data is

even higher than for single market entry.

As a result markets that are not chosen appear to us as identical, because

of a lack of information. So the first step to grasp the decision-making process

companies use is to set up a simple model with identical markets, so that the

only variable is the number of opponents in the market. To see how companies
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react to opponents in a varying number of markets.

1.3 Outline of the Thesis

In the first part of the thesis we introduce the model and justify the methods

we are using. Then, in order to be able to use the results from previous papers

on the topic, which have used the Bresnahan and Reiss model, we compare the

results from a single market to the results of the Bresnahan and Reiss model.

This ensures that we do not have to prove that an equilibrium output and an

equilibrium number of competitors exist. Then we use the model on multiple

markets to see the effect of varying number of markets on the entry strategy

companies choose.

We further extend our model to more realistically suit the needs of market

entry and apply the results to other situations of multiple market entry. Finally

to test the model under various structures of markets a computer program is

used to simulate market entry into multiple markets to quantify the findings.

At the end we conclude our findings.

2 Model for Market Entry

For industries established in one country it is natural to expand to another

country, if there is a possibility to be profitable. However as companies have to

make decisions about foreign market entry, they are limited by the costs this

expansion incurs on them. So, as a result the expansion of a company, can be

seen as a series of entries based on information and expectations about these

available profitable markets. Thanks to some simplifications, we can treat the

expansion process of a company as a sequential moves game. To make the

sequential moves easier, there is a limitation that companies can access only

one market at a time.

Further, we use a similar model as in Bresnahan and Reiss(1990) to model

a simple duopoly with heterogeneous products in a number of markets (n). We

model a symmetric duopoly in order to keep the calculations simple, because

the same findings apply for a higher number of players and for players with

different cost functions. The model works with heterogeneous products to

make the findings more realistic. In the BR model the decision process was

divided into two steps, however we omit the decision if the market is profitable

or not, because this only changes the total number of markets available. This

means that in the model we work only with markets, that are estimated by the

firms to be profitable.

In order for our model to make entry possible, we assume that at least one

profitable market exists (n ≥ 1). The result is that some of the markets avail-

able are entered, in our case a maximum of two markets at once, because each

player can enter one market. However the result might as well be that both

players enter the same market.

First we assume all markets to be identical and the two players to have the

same cost function. So, we consider a cost function with fixed and variable costs

TC = cq + FC ,where the marginal costs are constant. We have knowledge

2. Model for Market Entry 6

about the market demand p = a − bq1 − hq2 . The own production quantity

is considered more important than the opponents quantity in setting the price

b > h and a > c. Under these assumptions we are able to calculate equilibria

in which companies produce. Furthermore, we require the company to stay in

a market when it at least covers its variable costs while producing.

We restrict the quantity outputs to pure strategies developed as best re-

sponse in oligopoly markets. In the model, companies select markets to enter

simultaneously. Under the assumption of sequential moves companies wouldn’t

behave differently for a single market. However this behavior is not very in-

teresting for multiple markets as a player would, if possible, choose an empty

market and monopoly output.

2.1 Possible Strategies

From classical game-theoretic models of oligopolies where we maximize profit,

we get equilibrium prices and outputs. The results differ according to the


[…]

= ab+cb+ch
2b+h

and the following profits: Π1,2 = (pi − c) qi =
(
ab+cb+ch

2b+h
− c
)

a−c
2b+h

= b(a−c)2

(2b+h)2

Monopoly

A monopolist under our conditions chooses monopoly output independently

on the fact if another player will enter the market or not, so the monopoly

output under the assumption that no other player is in the market is similar

to monopoly profit under homogeneous products.
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Πm = pq − cq = (a− bq) q − cq − FC

∂Πm

∂q
= a− 2b− c = 0 ⇒ q∗ = a−c

2b

p∗ = a− a−c
2

= a+c
2

Π∗ =
(
a+c

2
− c
)
q = a−c

2
a−c
2b

= (a−c)2

4b

Stackelberg

The Stackelberg leader maximizes profit according to the reaction function of

the follower, because the output of the leader is known beforehand and so the

follower uses his reaction function to calculate the optimal quantity.

Πsl =
(
a− bqsl − h

(
a−hqsl−c

2b

))
qsl − cqsl − FC

∂Πsl
∂qsl

= 2ab− 4b2qsl − ah+ 2h2qsl + ch− 2bc = 0

q∗sl = (a−c)(2b−h)
4b2−2h2

q∗sf =
a−h(a−c)(2b−h)

4b2−2h2
−c

2b
=

(a−c)(4b2−2bh−h2)
2b(4b2−2h2)

p∗sl = a− b (a−c)(2b−h)
4b2−2h2 − h (a−c)(4b2−2bh−h2)

2b(4b2−2h2)

p∗sl − c = (a− c)− b (a−c)(2b−h)
4b2−2h2 − h (a−c)(4b2−2bh−h2)

2b(4b2−2h2)

Π∗
sf = (p− c) q =

(8b4−8b3h−2b2h2+4bh3−h4)
2b(4b2−2h2)2

p∗sf = a− b (a−c)(4b2−2bh−h2)
2b(4b2−2h2)

− h (a−c)(2b−h)
4b2−2h2

p∗sf − c = (a− c)− (a−c)(4b2−2bh−h2)
2(4b2−2h2)

− h (a−c)(2b−h)
4b2−2h2

Π∗
sf = (p− c) q =

(4b2−2bh−h2)
2
(a−c)2

4b(4b2−2h2)2
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Bertrand

For Bertrand oligopolists the players decide optimal output based on the

reaction function dependent on the price of the opponent.

p1 = a− bq1 − hq2 ⇒ q1 = ab−ah+hp2−bp1
b2−h2

p2 = a− bq2 − hq1 ⇒ q2 = ab−ah+hp1−bp2
b2−h2

Π1 = p1q1 − cq1 = p1
ab−ah+hp2−bp1

b2−h2 − cab−ah+hp2−bp1
b2−h2

Π2 = p2q1 − cq2 = p2
ab−ah+hp1−bp2

b2−h2 − cab−ah+hp1−bp2
b2−h2

∂Π1

∂p1
= ab− ah+ hp2 − 2bp1 + cb = 0⇒ p1 = ab−ah+hp2+cb

2b

∂Π2

∂p2
= ab− ah+ hp1 − 2bp2 + cb = 0

ab− ah+ h
(
ab−ah+hp2+cb

2b

)
− 2bp2 + cb = 0⇒ p∗1,2 = 2ab2−abh−ah2+bch+2b2c

4b2−h2

q∗1,2 = b(a−c)
(2b−h)(b+h)

Πb = (p− c) q =
(

(2b+h)(b−h)(a−c)
4b2−h2

)(
b(a−c)

(2b−h)(b+h)

)
= b(a−c)2(b−h)

(2b−h)2(b+h)
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C Appendix

Cubic Equation We have a cubic equation in the form x3 + px = q. The

solution to these types of equations was found by Scipione del Ferro. However

as the solution was published by Cardano it is called Cardano’s formula.

Its general form is x =
3

√
q
2

+
√

q2

4
+ p3

27
+

3

√
q
2
−
√

q2

4
+ p3

27

In our case with the cubic equation m3 +m = 4n− 2 we arrive at

m =
3

√
(4n−2)

2
+

√
(4n−2)2

4
+ 1

27
+

3

√
(4n−2)

2
−
√

(4n−2)2

4
+ 1

27

As the second term is almost zero and pm = m so p = 1 we can simplify the

equation to m = 3
√

4n− 2

D Appendix

Program Manual and Enclosed CD with .exe File MarketSimulator.exe is

a program designed to simulate structures of markets and market entry with

2 identical players and heterogeneous products. The interface looks as follows:

Figure D.1: MarketSimulator illustration

The starting position of the program is in the window on the left and the

position we are currently at is shown in the right window.

� Generate-the generate button creates a random structure of markets,

where the number of markets is controlled next to the generate button,

with a maximum of 16 markets.
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� Edit-enables to change the generated structure by removing or adding

market connections.

� Starting Position-determines the starting position of both players

from the available markets. Markets entered by player 1 are red,

markets entered by player 2 are green. If both players occupy a market

then the color is blue.

� Market Value and Costs-the values for actual profit, prices and

output are entered. Market value is given by the equation

p = a− bq1 − hq2. Costs are calculated using equation TC = cq + FC,

where a>c, b>h and b>0 for companies to produce.

� Create and Market Sizes-create uses the entered data to simulate

the starting situation and randomly determines market sizes. These

values are shown after pressing the Market Sizes button.

� Moves and Next Move-the number of moves is either controlled by

the Next Move button advancing one move forward or by the Moves

button, where we enter the number of moves the players make. However

when we enter more moves than are necessary for the simulation to

finish, the simulation terminates when all markets are entered.

� Final Position and Gen. Statistics-the Final Position button

creates the situation where all markets are entered. Generate Statistics

button opens a window where we can see information about profits,

quantities and prices.

� Moves and Market information-the table at the bottom gives us a

summary of moves of each player that have taken place with according

profits from the entered markets.
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