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Autor si klade zajímavou otázku, jak se firmy působící na koncentrovaných trzích rozhodují o
vstupu na jednotlivé trhy, pokud existuje možnost vstoupit na více trhů, přesněji řečeno, možnost
vybrat si jeden z nich.

To je situace zajímavá a navíc nikoliv neobvyklá. Analýza takového problému v obecné rovině
je však pro velký počet možných vlivů příliš komplikovaná a díky tomu se těžko modeluje a její
výsledky se nesnadno interpretují. Proto se autor zaměřil jen na některé charakteristiky problému,
které se mu zdály nejvýznamnější a jejichž hodnoty lze nějakým způsobem pozorovat nebo odhadnout
Jejich vliv se rozhodl zkoumat.

Nejprve si vytvořil pro duopol množstevní cenové a ziskové charakteristiky různých typů
strategií v závislosti na typu strategie zvolené konkurentem, Mimo jiné i pro to, aby ukázal, že existuje
jednoznačná rovnováha i v případě odlišných typů strategií. To ale nutně neznamená, že se
s konkrétní strategií vyplatí na trh vstoupit. Proto v dalším kroku definoval pro zjednodušenou úlohu se
dvěma symetrickými konkurenty na n identických trzích střední hodnoty zisku pro různé typy strategií,
aby s jejich pomocí ukázal, že za těchto okolností už jediný trh stačí zajistit oběma kladný zisk.
Zároveň tím ukázal, jaká je obecně závislost mezi zvolenou strategií a množstvím trhů. To by mohlo
být zajímavé vodítko pro případ, kdy například počty trhů jsou menší než počty hráčů zvažujících
vstup. Autor následně zavádí předpoklad rozdílných velikostí jednotlivých trhů a analyzuje způsob
řešení této nepoměrně složitější úlohy.

V třetí kapitole zvažuje autor různé alternativní předpoklady, které výrazně pozměňují řešení
úlohy. Jsou to například omezení přístupu v daném období jen na určité trhy, konkrétně v uvažovaném
případě na sousední trhy. To mění úlohu na opakovanou, a proto logicky v dalším kroku zvažuje autor
případ, kdy roste podíl monopolizovaných trhů, na které se chystá vstoupit některý z konkurentů, z
hlediska vhodné změny strategie stávajících výrobců na jednotlivých trzích v případě ochoty přijmout
tento vstup. S tím souvisí i úvahy o možné koluzi na jednotlivých trzích a vztahu počtu interakcí mezi
výrobci ke stabilitě této koluze.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté kapitole, kde autor vytvořil sofistikovaný počítačový model, ve
kterém využil nástroje a poznatky z předchozích kapitol. Ty mu umožnily vytvořit sice zjednodušenou,
ale užitečnou simulaci obsazování sousedních volných trhů podle obecně akceptovaných kritérií.Zde
podává zajímavé výsledky týkající se dynamiky procesu a vytváření konkurence na jednotlivých trzích
a jejich závislosti na struktuře této soustavy trhů (zejména co se týká velikosti jednotlivých trhů a
výchozích postavení konkurentů).

Naproti tomu závěry už jen stručně shrnují průběh analýz popsaných již v předchozích
kapitolách.

Práci nelze mnoho vytknout, po věcné nebo technické stránce (pokud sem nezahrneme
překlepy nebo chyby ve značení). Má logickou strukturu. Všechny použité nástroje a metody jsou
z hlediska problému podstatné a korektní. Práce je hodně technická a některé části výrazně překračují
to, co se běžně očekává v bakalářské práci. Především mě ale nadchla myšlenka, která posouvá
analýzu za běžné úvahy o oligopolních trzích směrem, který je velmi blízký realitě koncentrovaných
trhů. Netvrdím, že autor udělal průlom do vědy v této oblasti, ale rozhodně zvolil zajímavý, ale obtížně
uchopitelný směr a po věcné stránce se ho zhostil velice rozumným způsobem.

Bohužel po formální stránce autor nezvládl prezentovat práci tak, jak by si zasloužila.
Domnívám se, že se na tom podepsala i časová tíseň, kdy autor do poslední chvíle rozvíjel
analytickou stránku práce a na její prezentaci si ponechal příliš málo času. To je poznat například na
přehledu literatury, kde se vyskytuje mnoho banálních překlepů. Hodně práci ublížila také nepříliš
dobrá angličtina, a to prakticky od obsahu až po závěr. Občas použité formulace měnily původní
význam věty někdy i zásadním způsobem a pro nezasvěceného čtenáře se text stával místy obtížně
srozumitelným nebo nepřehledným. Asi by práci v tomto případě prospěla více čeština.
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Autor také zřejmě poněkud podcenil potřebu vysvětlit a zdůvodnit jednotlivé kroky a jejich
vzájemné souvislosti, tak aby vyznění práce působilo více sevřeným a jednoznačným dojmem. Pokud
by v budoucnu chtěl tuto analýzu rozvinout do podoby článku nebo magisterské diplomové práce, měl
by si velmi pečlivě projít struktutru celé práce a teprve následně prezentovat jednotlivé části. Pokud by
ji opět chtěl prezentovat v angličtině, vyplatilo by se mu nechat si udělat jazykové korektury.

Práci přesto považuji za kvalitní, ale vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji přijmout ji
k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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